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Anotace:

Cílem této bakalářské práce je porozumět formám participace subkultury skinheads

prostřednictvím emické perspektivy a zasadit je do kontextu občanské společnosti nebo

radikalismu. Práce vychází z teoretických východisek studia občanské společnosti a participace

v ní. Dále je předmětem práce odlišit od občanského jednání, jednání radikální. V teoretické části

je z úvodu stručně popsán vývoj subkultury skinheads a dále je pojednáváno jakým způsobem

subkultura zapadá do občanské společnosti. Jsou zde vysvětleny koncepty občanské společnosti

a radikalismu. Empirická část shrnuje zjištění z analýzy rozhovorů a je rozdělená do dvou částí,

podle toho, kde se participace odehrává, a to na participaci v rámci subkultury a participaci

mimo ni. Zajímala mě povaha participace a v rámci analýzy jsem identifikovala participaci,

kterou můžeme označit za neobčanskou, ale také občanskou participaci neformálního a

formálního typu, jejímž prostřednictvím se naplňují funkce občanské společnosti.

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to understand the forms of skinhead subculture

participation through the emic perspective and to put it into the context of civil society or

radicalism. The thesis is based on theoretical background of the study of civil society and

participation in it. Furthermore, the subject of the thesis is to distinguish radicalism from civil

action. In the theoretical part, the introduction of the skinhead subculture is briefly described and

the way the subculture fits into civil society is discussed. The concepts of civil society and

radicalism are explained. The empirical part summarizes the findings of the interview analysis

and is divided into two parts, depending on where the participation takes place, namely

participation within the subculture and participation outside it. I was interested in the nature of

participation and in the analysis, I identified the participation that we can call non-civic, but also

the civic participation of an informal and formal type through which civil society functions are

fulfilled.
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ÚVOD

Subkultura skinheads byla a stále je spojována s negativními konotacemi, a to především

s extremismem a krajní pravicí. (Mareš, 2003) Uvnitř subkultury však panují různé názorové

proudy. Mimo pravicových skinheadů, díky kterým má subkultura svou pověst, tu jsou ještě

apolitičtí a levicově zaměření skinheads. V mé práci se zaměřím právě na tyto ne-rasistické

skinheady. Cílem bude porozumět, jakým způsobem ne-rasističtí skinheads participují ve

společnosti a jestli tyto formy participace můžeme zasadit do kontextu občanské společnosti

anebo jsou radikální. Důvodem, proč jsem zvolila toto téma je, že jsem se na skinheadskou

subkulturu chtěla podívat neobvyklým způsobem, a to perspektivou občanské společnosti a

participace v ní, a rozšířit tak pohled na zkoumanou subkulturu, která je společností všeobecně

vnímaná především jako radikální.

Abychom mohli snáze zařadit formy participace subkultury skinheads do občanské

společnosti nebo radikalismu, musíme tyto pojmy nejprve vymezit. V úvodu teoretické části

nastíním původ a historický vývoj subkultury jak ve světě, tak u nás. Vysvětlím pojmy občanské

společnosti a občanské participace a zároveň od nich oddělím aktivity, které tam nepatří a jsou

radikální. V praktické části se budu snažit pomocí analýzy rozhovorů zachytit emickou

perspektivu a porozumět tak podobám participace skinheadské subkultury, a pak toto jednání

zasadit do kontextu občanské společnosti či radikalismu.

TEORETICKÁ ČÁST

Vznik a vývoj subkultury skinheads

Vývoj ve světě

Skinheadská subkultura vznikla v druhé polovině 60. let v Anglii spojením původní

anglické subkultury Mods a africko-jamajských přistěhovalců zvaných Rude Boys. „Jejich

prolnutím vznikla zcela originální subkultura, kladoucí velký důraz na styl oblékání odkazující

k jeho dělnickým kořenům, na hudbu a kulturu tančíren, fotbalové fandovství a na násilí.“

(Marshall, 1996 in Charvát, 2018, s. 63) Skinheadská identita byla odvozována především

z třídního hlediska, nikoli z etnického. To se projevovalo společným odporem vůči střední a

vyšší třídě. Přesto začali být terčem násilí barevní imigranti, a to především Pákistánci, kterým

bylo vyčítáno braní pracovních míst a zabírání bytů. (Smolík, 2010)
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Znovuzrození subkultury skinheads přichází do Anglie v sedmdesátých letech s nástupem

punkové scény. Řadě skinheadů se však příčila asociální image punkerů, otevřenost k drogám a

spíše levicové zaměření. (Hebdige, 2012 in Charvát, 2018) Zároveň dochází k odklonu od

původně rastafariánského ska a reggae k jednoduššímu a agresivnějšímu hudebnímu stylu Oi.

Tato oživená subkultura se však už profiluje spíše rasisticky a začíná přejímat nacistické

symboly. (Smolík, 2010) Stále zde však zůstávají i tradiční skinheadi, kteří nacismus odmítají.

Objevuje se první odnož rasistických skinheadů a vzniká ultrapravicové hnutí RAC (Rock

Against Communism) jako protiváha k RAR1 (Rock Against Racism). V čele RAC stojí Ian

Stuart Donaldson, který roku 1977 založil kapelu jménem Skrewdriver a o deset let později

organizaci Blood and Honour (Krev a čest), která se stala nejvýznamnější celosvětovou

nacistickou organizací. Kapely sdružené pod RAC ve svých textech nebojovali ani tak proti

komunismu jako se věnovali antisemitismu, propagaci rasismu, fašismu a nacismu – White

power music. Tato hudba bojovníků za bílou rasu se rychle šíří do Spojených států, kde byl

rasismus silně zakořeněný, dále do Německa a posléze do zbytku Evropy. (Antifa, ©️2011)

Zároveň se odpoutává od stylu Oi a začíná spíše přebírat metalové a další tvrdé rockové prvky.

(Smolík, 2010)

Silné postavení rasistických skinhead vyvolali reakce členů subkultury, kteří rasismus

odmítali. Vznikají antirasističtí skinheads, kteří zdůrazňují původní multikulturní rámec celého

hnutí. V osmdesátých letech v USA tak vzniká skupina zvaná SHARP (Skinheads Against

Racial Prejudice). Vyznávají myšlenku antirasismu a participují na antifašistických akcích.

(Stejskalová, 2011). Někteří skinheadi začali zaujímat i ultralevicové postoje a vstoupili do

komunistické strany, tak se v sedmdesátých letech v Anglii začínají objevovat tzv. red skins. Tito

levicově a antifašisticky zaměření skinheadi utvořili protipól národně socialistických skinheads.

Rozšířili se do dalších zemí, a tak se v New Yorku vytvořil proud RASH (Red and Anarchist

Skinheads), který se hlásí k myšlenkám komunismu a anarchismu. Jeho příslušníci jsou často

orientováni až krajně levicově a mnohdy spojováni s militantními anarchistickými organizacemi.

(Smolík, 2010)

Další významnou skupinou jsou již zmiňovaní tradiční skinheadi neboli apolitičtí. Ti se

politicky nijak neprofilují a jsou jakýmsi středem mezi národně socialistickými skinheads a

SHARP. Jsou nerasističtí, avšak nevylučují xenofobii proti přistěhovalcům a menšinám, a

1 Rock proti rasismu byl hudební festival pořádaný v roce 1978 Anti-Nazi League jako projev nesouhlasu

s rasismem šířící se v anglické hudební scéně.
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odmítají homosexuály. Svoji subkulturu považují za životní styl. Scházejí se na společných

akcích, udržují tradici a baví se. (Stejskalová, 2011).

Vývoj u nás

V osmdesátých letech byl punk na našem území především výrazem provokace a bojem

proti režimu a státu. „Ale někteří punkeři, kteří přicházeli z vojny s oholenými hlavami, nalezli

zalíbení také v subkultuře skinheads a přejali její image a v oficiálních středoproudých médiích

popsané hodnoty.“ (Stejskalová, 2011, s. 165) Podle Smolíka (2010) je pro ČR specifické, že

v prvních fázích vývoje subkultury měli vůdčí úlohu studenti a intelektuálové, žijící bohémským

životem, oproti dělnickým kořenům skinheads v západní Evropě. První pražští skinheadi se

v devadesátých letech scházeli ve vinárně Orlík, podle které se pak jmenuje první skinheadská

skupina u nás. (Vedral, 2009) Skupina Orlík vznikla koncem roku 1988 a postavila hudební a

ideový základ subkultury. Po ideovém vzoru Orlíku se objevuje česká odnož skinheadů, tzv.

kališníci hlásicí se k českému šovinismu a rasismu, ale odmítající nacismus. (Charvát, 2007)

Avšak masivní rozvoj subkultury nastal až po revoluci. (Smolík, 2010) Skinheadské hnutí se u

nás nejprve vyprofilovalo rasisticky a posléze až přímo neonacisticky.


[…]

potenciál v tom oslovit nebo ukázat lidem z venku, že ty lidi, co to dělaj nejsou žádní násilníci,

jak se ukazuje v televizi, že i když vybočují svojí vizáží, tak mají stejný cíle jako běžná společnost.

Starají se o děti, chodí do práce, dělají ňáký aktivity, starají se o ty sociální problémy, co jsou

tady jako ve společnosti. To bydlení, ňáký věci okolo bezdomovectví.“ (Narátor 6)

Co se týče tištěného materiálu, tak AFA mimo různých letáků vydává i své vlastní

časopisy.14 Vzhledem k tomu, že jsem se dostala pouze ke starším výtiskům, aktuální stav se

může lišit. Obsahem jsou různé historické články o nacistech, politicky zaměřené články proti

kapitalismu a články o činnostech AFA. Zároveň, zde vybízejí k boji proti fašismu, ale není zde

explicitně vyzýváno k násilným útokům. Přestože to není explicitně řečeno mohlo by to

naznačovat, že AFA se takovými činnostmi skutečně zabývá, avšak informátoři v mém vzorku to

nepotvrdili.

Jednání v této participační oblasti, které odkryla analýza rozhovorů, je opravdu různorodé

a sahá téměř do všech modu aktivismu v Čechách identifikovaných Císařem (2008) v jeho studii.

Přesto, že je více politicky zaměřené oproti předchozích dvou oblastí, neprobíhá v rámci

politických organizací a zůstává tedy na poli občanské participace. Participanti nejsou ani

členové neziskových organizací, a tak se jedná o participaci nekonvenční.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porozumět formám participace subkultury skinheads a zasadit toto

jednání do kontextu občanské společnosti či radikalismu. Celkem bylo nasbíráno šest nahraných

rozhovoru od sedmy informátorů (jeden skupinový rozhovor). Rozhovory byly sbírány pomocí

narativního rozhovoru, aby byla zachycena emická perspektiva forem participace dotazovaných

skinheads. Vzorek se skládal z ne-rasistických skinheads, tedy ze skinheads apolitických a

levicových.

Dle výpovědí informátorů jsem identifikovala dvě participační oblasti: participaci v rámci

subkultury a participace mimo ni. V obou participačních oblastech mnou zkoumaní aktéři

14 Příloha č. 7
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participují převážně v kolektivní neformální formě a nepůsobí v žádných neziskových či

politických organizacích, tj. participují nekonvenčně. Tato nekonvenční forma participace

zahrnuje účast na různých koncertech, festivalech, protestních akcí a podporu autonomních

center. Cílem je zde sdílení společných hodnot a šíření informovanosti především v problematice

rasové nenávisti, ale i sociální nerovnosti. Dále tu prostřednictvím analýzy můžeme nalézt i

kolektivní formální formu participace. Na fotbale v podobě podpory svého fotbalového týmu

fanděním a v podobě dárcovství a dobrovolnictví, např. darování výtěžku z koncertu dobročinné

organizaci nebo hraní bez nároku na honorář.

Tyto identifikované formy participace můžeme zasadit do kontextu občanské společnosti,

jako oblasti svobodných lidských aktivit a dobrovolného sdružování mimo soukromý život, trh a

stát. (Skovajsa, 2010). Když se podíváme na tuto participaci z pohledu normativní perspektivy

(Müller, 2003, 2016), jejím prostřednictvím jsou naplňovány všechny funkce občanské

společnosti. Na koncertech především integrační funkce, kde se utvářejí vztahy přináležitosti a

dochází k reprodukci společných symbolů a hodnot. Participační funkce je výrazná hlavně u

fotbalu, kde se fanoušci fotbalového klubu snaží ovlivnit například zavření stadionu

prostřednictvím protestních akcí. Dále se mnou dotazovaní skinheadi účastní veřejných

shromáždění, kde pojmenovávají společenské zájmy a kladou své požadavky. Mají zde možnost

zapojení se do věcí veřejných, avšak uskupení zůstávají mimopolitická a nezávislá na státní

moci. Je v nich posilováno vědomí přináležitosti a loajality a stávají se nositelem veřejného

mínění. Tímto jsou naplněny poslední dvě funkce: ochranná a legitimizační.

Některé formy participace zmiňované ve výpovědích však nepatří do občanské společnosti,

jak ji Kubík (2005 in Rakušanová 2007) vymezuje. Překračují její hranice a jsou tak společností

neobčanskou. Na základě analýzy bych podporu sociálních center označila za občansky radikální

formou participace, a to i přesto že jsou založené na principu squattingu. To proto, že i když je

zde cílů dosahováno nežádoucím způsobem (neoprávněné užívání cizích věcí), jsou tyto cíle

postaveny na velice morálních principech. (Chmelík, 1999) Jediné neobčansky radikální jednání,

které z analýzy vyplynulo, je používání násilí, a to především ve fotbalové participační oblasti,

kdy se skupiny radikálních fanoušků vyhledávají za účelem násilného střetu. Toto jednání není

všeobecně přijímanou normou ve společnosti a je trestně postižitelné. Co se týče násilného

jednání v jiných participačních oblastech, tak z výpovědí mého vzorku vyplívá, že v dnešní době

se odehrává už jen minimálně a zcela nahodile, a proto bych ho nezařadila do neobčanského

radikalismu.
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Výsledky analýzy tedy přinesly zjištění, že participace dotazovaných skinheadů je spíše

občanská a vyvrací tak všeobecné představy veřejnosti o skinheadech jako o neobčanských

radikálech. Skinheadi z mého vzorku kladou důraz na odpor ve sférách každodennosti a

využívají nekonvenčních forem protestu. Namísto toho, aby usilovali o vstup do politického

systému, snaží se o vytváření prostorů autonomie, kde jsou rozvíjeny alternativní formy sociality

a solidarity nezávislé na trhu a státu. (Neveu, 1996 in Barša a Císař, 2004)
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