Posudek na bakalářskou práci

Bakalářská práce Lucie Hruškové „Participace subkultury skinheads: Občanská participace vs. radikalismus“ předkládaná na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy má za cíl „porozumět formám participace subkultury skinheads prostřednictvím emické perspektivy a zasadit je do kontextu občanské společnosti nebo radikalismu.“ Tento cíl se studentce v zásadě i daří v bakalářské práci naplnit, avšak za cenu celé řady konceptuálních nejasností, faktických chyb a nepřesností a neuspokojivé jazykové úrovně textu.

Za problematický ve vztahu ke zkoumanému výzkumnému vzorku považuji název práce. Studentka se sice už v úvodních pasážích textu vypořádává s tím, že se zaměřuje pouze na nerasistické skinheads, avšak vzhledem k váze této konkrétní skupiny v rámci historického vývoje skinheadského stylu, jeho etablování v českém prostoru, a především ve vztahu k obrazu skinheads u veřejnosti, by bylo třeba se vypořádat s touto nuancí už v názvu práce. Pokud by byl zvolen přesnější titul (např. „„Participace nerasistických skinheads: Občanská participace vs. radikalismus““), vyhnula by se studentka zbytečným kontroverzím subkulturní teorie, s níž nakonec v práci vlastně ani sama neoperuje.

Jsou totiž nerasističtí skinheads opravdu subkulturou? Nebo se jedná o jednu z politických apropriací svébytného skinheadského stylu, který se vedle hudby a fotbalu, jenž studentka správně pokládá za základní participační kanály, projevuje především v módě? Ta je podle mého soudu v práci příliš upozaděna, a především ve vztahu k tématu práce a participačním procesům by mohla být šířeji diskutována. Skinheads totiž významně estetizují (a fetišizují) oblečení, obuv a další módní prvky především těch oděvních značek, které se původně zaměřovaly na vyšší střední třídy. Proces (v mnoha případech pouze verbální) proletarizace „elitní“ módy nachází opačnou stranu své mince v emické sebe prezentaci coby „elita“ nebo „honorace“ a tím i k vydělováním se a často problematickým vztahům jak s ostatními subkulturami, tak i většinovou společností.

Přestože se studentka věnuje i některým úrovním vztahů skinheads a punkerů, některé další roviny s bezprostředním vztahem pro participaci zkoumaného vzorku respondentů ve společnosti ji unikají a ty mají vztah především k pohledu skinheads na většinovou společnost. Dále považují za konceptuálně problematickou naznačovanou dichotomii mezi občanskou společností a radikálními způsoby participace v ní. Přestože např. squatterství nebo fotbalové chuligánství lze za radikálními projevy zcela jistě považovat, jsou však i snahou o vytvoření a udržení určité společenské formace, a tedy i jistou částí občanské společnosti. Diskuzi věnovanou extremismu, která je v mnoha ohledech problematická jako celek, pak studentka uzavírá přihlášením se k té její části, která normativní pohled do jisté míry změkčuje poukázáním na formy a praxi radikalismu, avšak jádro diskuze tkvící v legitimizaci politického středu v ní zůstává v zásadě nezměněno.

Co se týká faktických chyb a nepřesností a jazykové úrovně textu, je překlepů a nepozorností v práci takové množství, že nepovažují za vhodné je všechny vypisovat. Faktické chyby a nepřesnosti pak mají především vztah k historické kontextualizaci skinheads v českém prostoru, přičemž zárodky inspirací tímto stylem jsou v Česku dokumentovatelné zhruba o půl dekády dříve, než uvádí studentka. Obdobně je zkreslený její výklad aktivit Antifašistické akce, přičemž pro další revizi pokládám za nutné pozorně sledovat informace obsažené v sekundární literatuře, kterou autorka zná a cituje.

Ve světle výše napsaného považují za vhodné vrátit Lucii Hruškové bakalářskou práci s názvem „Participace subkultury skinheads: Občanská participace vs. radikalismus“ k výraznějšímu přepracování.

V Praze, 15. 8. 2019

Mgr. Ondřej Daniel, Ph.D.